Об установлении ставок арендной платы за использование памятников истории и
культуры, находящихся в государственной собственности

Приказ Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 14 апреля 2020 года №
87. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 15 апреля 2020
года № 20396
      В соответствии с  статьи 10 Закона Республики Казахстан от 26 подпунктом 3)
декабря 2019 года "Об охране и использовании объектов историко-культурного
наследия" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Установить прилагаемые  арендной платы за использование памятников ставки
истории и культуры, находящихся в государственной собственности.
      2. Признать утратившим силу:
      1)  Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 27 февраля 2015 приказ
года № 76 "Об установлении ставок арендной платы за использование памятников
истории и культуры, находящихся в государственной собственности" (зарегистрирован
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 10688,
опубликован 10 апреля 2015 года в информационно-правовой системе "Әділет");
      2)  Перечня некоторых приказов в сфере культуры, в которые вносятся пункт 4
изменения, утвержденного приказом исполняющего обязанности Министра культуры и
спорта Республики Казахстан от 13 сентября 2018 года № 256 "О внесении изменений в
некоторые приказы в сфере культуры" и приложение к нему (зарегистрирован в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 17507,
опубликован 12 октября 2018 года в Эталонном контрольном банке нормативных
правовых актов Республики Казахстан).
      3. Департаменту по делам культуры и искусства Министерства культуры и спорта
Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) в течение двух рабочих дней после введения в действие настоящего приказа
размещение его на интернет-ресурсе Министерства культуры и спорта Республики
Казахстан;
      3) в течение двух рабочих дней после исполнения мероприятий, предусмотренных
настоящим пунктом, представление в Департамент юридической службы
Министерства культуры и спорта Республики Казахстан сведений об исполнении
мероприятий.

      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра культуры и спорта Республики Казахстан.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр культуры и спорта
Республики Казахстан А. Раимкулова

Утверждены приказом
Министр культуры и спорта

Республики Казахстан
от 14 апреля 2020 года № 87

Ставки арендной платы за использование памятников истории и культуры,
находящихся в государственной собственности

      1. Настоящие ставки арендной платы за использование памятников истории и
культуры, находящихся в государственной собственности (далее – ставки арендной
платы) устанавливаются в соответствии с  статьи 10 Закона Республики подпунктом 3)
Казахстан от 26 декабря 2019 года "Об охране и использовании объектов
историко-культурного наследия" и определяют ставки арендной платы за
использование памятников истории и культуры, находящихся в государственной
собственности.
      2. Ставки арендной платы определяются с учетом категории городов и населенных
пунктов и арендуемой площади памятника истории и культуры.
№
п/
н

Категории городов и
населенных пунктов

Ставки арендной платы в месячных расчетных показателях за 1 квадратный
метр (в месяц)

Виды памятников
истории и культуры

Памятники
градостроительства и
архитектуры

Памятники археологии, ансамбли и
комплексы, сакральные объекты

Сооружения
монументального
искусства

1.
г о р о д а
республиканского
значения*

1,0 0,8 1,0

2. города областного
значения*

0,8 0,6 1,0

3. города районного
значения*

0,6 0,4 0,8

4. поселки* 0,4 0,4 0,6

5. село* 0,2 0,2 0,4

      Примечание:
      Ставки арендной платы за использование памятников истории и культуры,
находящихся в государственной собственности вычисляются путем умножения ставки
арендной платы на количество арендуемой площади в квадратных метрах.

      Ставки арендной платы определяются с учетом категории городов и населенных
пунктов согласно  Республики Казахстан от 8 декабря 1993 года "Об Закона
административно-территориальном устройстве Республики Казахстан".
      Города республиканского значения*, к которым относятся населенные пункты,
имеющие особое государственное значение или имеющие численность населения более
одного миллиона человек;
      города областного значения*, к которым относятся населенные пункты,
являющиеся крупными экономическими и культурными центрами, имеющие развитую
производственную и социальную инфраструктуру и численность более 50 тысяч
человек;
      города районного значения*, к которым относятся населенные пункты, на
территории которых имеются промышленные предприятия, коммунальное хозяйство,
государственный жилищный фонд, развитая сеть учебных и
культурно-просветительных, лечебных и торговых объектов, с численностью
населения не менее 10 тысяч человек, из которых рабочие, служащие и члены их семей
составляют свыше двух третей общей численности населения;
      поселки*, к которым относятся населенные пункты при промышленных
предприятиях, стройках, железнодорожных станциях и других экономически важных
объектах с численностью не менее 3 тысяч человек, из которых рабочие, служащие и
члены их семей составляют не менее двух третей;
      к поселкам также приравниваются населенные пункты, расположенные в местности
, имеющей лечебное значение, с населением не менее 2 тысяч человек, из которых
число приезжающих ежегодно для лечения и отдыха составляет не менее половины; к
ним относятся также дачные поселки, являющиеся местами летнего отдыха горожан, в
которых не менее 25 процентов взрослого населения постоянно занимается сельским
хозяйством;
      село* – населенный пункт с численностью не менее 50 человек, из которых
работники, занятые в сельском, лесном и охотничьем хозяйстве, пчеловодстве,
рыболовстве и рыбоводстве, члены их семей и специалисты здравоохранения,
социального обеспечения, образования, культуры и спорта составляют не менее
половины населения.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан